Per diritto giustiniano, differentemente da quello classico, si avrebbe allora adempimento fittizio anche se lo schiavo non fosse *paratus dare*⁹⁷, purché non manifestasse esplicitamente il suo rifiuto di adempiere (che infatti significa praticamente rinuncia ad ottenere la libertà).

5. LA CAUTIO MUCIANA

Un'altra ipotesi in cui si considera fittiziamente avverata una condizione apposta ad un negozio giuridico è quella che prevede l'applicazione della cosiddetta *cautio Muciana*, che trae la sua

⁹⁷ Suggestiva, in senso contrario, è l'espressione verbale usata nella descrizione della fattispecie per indicare il comportamento dello schiavo, il quale *properabat ad heredem*: l'affrettarsi è certamente manifestazione di concreta disposizione all'adempimento. Ma tale aspetto non è poi ripreso nella parte più propriamente dispositiva della costituzione. A meno che il non essere *paratus dare*, ove le circostanze lo richiedessero, potesse considerarsi un *noluer* implicito da parte dello schiavo.

denominazione (risultante, come vedremo, da vari testi della compilazione giustiniana) dal giurista dell'ultima repubblica Quinto Mucio Scevola⁹⁸, al quale risale la sua introduzione, come espressamente conferma Giustiniano in

Nov. 22, 43: “ ... *si vellet accipere relictum, non aliter licebat mulieri hoc accipere, antequam cautionem exponeret, quia ad secundas non veniret nuptias. ... Quintus Mucius Scaevola hoc praesanciverat, super omnibus quippe pendentibus in causarum prohibitionibus huiusmodi adinveniens cautiones. ...*”

L'analisi di due brani del Digesto ci fornirà i primi elementi utili alla comprensione della *cautio*:

D. 35, 1. 7 Ulp. l. 18 ad Sab.: “*Mucianae cautionis utilitas consistit in condicionibus, ‘quae in non faciendo sunt conceptae’, ut puta ‘si in Capitolium non ascenderit’, ‘si Stichum non manumiserit’ et in similibus: et ita Aristoni et Neratio et Iuliano visum est: quae sententia et constitutione divi Pii comprobata est. Nec solum in legatis placuit, verum in hereditatibus quoque idem remedium admissum est.*”

⁹⁸ 9. Q. MUCIUS SCAEVOLA, *consul ante Chr. 95, obiit 82*; così in O. LENEL, *Palingenesia iuris civilis (Indices, II. Auctorum et librorum index cronologicus)*, vol. II, 1243.

D. 35, 1, 18 *Gai. l. 18 ad ed. prov.*: “*Is, cui sub condicione non faciendi aliquid relictum est, ei scilicet cavere debet Muciana cautione, ad quem iure civili, deficiente condicione, hoc legatum eave hereditas pertinere potest.*”

Già si delinea il campo di applicazione: è necessario che si cauteli prestando la *cautio* (*Is, ..., cavere debet Muciana cautione*) il destinatario di una disposizione sottoposta ad una condizione potestativa negativa; Ulpiano definisce tali condizioni “*quae in non faciundo sunt conceptae*” e porta degli esempi (“*si in Capitolium non ascenderit, si Stichum non manumiseris*”), con l’autorevole conforto di Aristone, Nerazio, Giuliano e dell’imperatore Antonino Pio; un altro passo (che esamineremo poi più compiutamente) fa riferimento alle condizioni “*quae morte legatariorum finiuntur*”⁹⁹ e spiega con questa sintetica espressione il problema concreto che la *cautio* fu chiamata a risolvere: questo tipo di condizioni, aventi per oggetto degli atti astensivi, potevano dirsi adempiute solo nel momento in cui si fosse raggiunta la certezza che l’onerato non avrebbe inadempito, compiendo l’atto opposto a quello in condizione (ossia facendo ciò che doveva *non facere*); ma ciò poteva realizzarsi solo al momento della morte dell’onerato (appunto “*quae morte legatariorum*”